

REFERAT Psykiatri- og socialudvalget 2018-2021 d. 06-10-2020

Mødedato Tirsdag d. 06. oktober 2020 kl. 14:00

Mødested Regionshuset, mødelokale 3

Mødedeltagere Thies Mathiasen, O, Morten Brixtofte Petersen, B, Bente Gertz,
A, Jette Jensen, A, Annette Blynél, F, Anne-Marie Palm-Johansen,
O, Gitte Frederiksen, V, Mette Bossen Linnet, V, Ulrik Sand Larsen, V

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af Rammeaftalen 2021-2022 for det specialiserede socialområde og specialundervisning	3
Kvalitetssikring af rengøringen på sygehusene 1. halvår 2020.....	5
Status på implementeringen af de intensive senge i psykiatrien.....	7
Fastholdelser i psykiatrien i Region Syddanmark.....	9
10-års plan for psykiatri - kommissorier for arbejdsgrupper.....	10
Status på udarbejdelsen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner.....	11
Tre centrale udmeldinger - National Koordination på socialområdet.....	12
Ombygning af Pomona huset i Udby.....	15
Status for Socialt Læringsakademi.....	17
Besøg af Folketingets Ombudsmands Børnekontor.....	19
Tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense.....	21
Projekt "Fremskudt Kommune" i akutmodtagelsen mellem Odense Kommune og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense.....	23
Rapport fra Danske Regioner - "Analyse af psykiatrien".....	24
Opsamling på kommunerunden.....	26
Mødekalender.....	27
Eventuelt.....	28
Underskriftsside.....	29

Punkt 1: Godkendelse af Rammeaftalen 2021-2022 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark

19/1300

Resumé

Rammeaftalen er regionens og kommunernes redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Rammeaftalen er en toårig aftale og består af en Udviklingsstrategi og en Styringsaftale. KKR Syddanmark godkendte aftalen den 8. september 2020 og har nu sendt den til godkendelse ved Region Syddanmark og de syddanske kommuner med en anbefaling om at godkende denne.

Sagsfremstilling

Det overordnede fokus i Syddanmarks rammeaftale 2021-2022 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og region for at sikre en koordineret indsats over for borgeren.

På baggrund af politiske input har det administrative direktørforum "Socialdirektørforum" udpeget følgende tre temaer til rammeaftalen, som skal være de syddanske indsatsområder i udviklingen af det specialiserede socialområde i 2021 og 2022:

1. Tværsektoriel kobling til andre sektorområder

På det specialiserede socialområde opleves et behov for en mere koordineret og sammenhængende indsats mellem flere sektorer. Borgernes behov er ofte komplekse, og der er i flere tilfælde brug for, at indsatser på socialområdet kobles til eksempelvis sundheds-, uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Socialdirektørforum forpligter sig til at udvikle det gode samarbejde med de øvrige sektorområder, så borgerne oplever overgange så smidige som muligt.

2. Styring og kapacitet

I de seneste rammeaftaler har det været et fokusområde, at de samlede udgifter til det specialiserede socialområde skulle falde eller som minimum fastholdes i forhold til året forinden i alle kommuner og regionen. Kommunerne har dog over årene oplevet en stigning i antallet af borgere, der har behov for en indsats på det specialiserede socialområde. Det har medført et udgiftspres og har vanskeliggjort realisering af fokusområdet.

Socialdirektørforum vil i 2021-2022 arbejde på at italesætte dette udgiftspres og samarbejde omkring anvendelse af metoder, der kan holde udgifterne nede, men fortsat sikre, at borgerne tilbydes den nødvendige støtte. Der sættes bl.a. fokus på vidensdeling i forhold til best practice og opnåelse af synergieffekter samt udvikling af bedre datamodeller med henblik på en øget styring, at udgifterne holdes nede samt sikring af den rette kapacitet.

I forhold til kapaciteten oplever kommunerne i Syddanmark generelt sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel. Der opleves dog aktuelt et særligt behov i forhold til at følge udviklingen og efterspørgslen efter tilbud til borgere med spiseforstyrrelser, borgere med autisme samt udviklingshæmmede, der har en dom. Årsagen er, at der opleves en tilgang af borgere inden for disse målgrupper.

3. Kvalitet i indsatserne

Socialdirektørforum vil løbende følge og evaluere igangsatte initiativer, som kan være med til at højne kvaliteten i indsatserne på det specialiserede socialområde. Socialdirektørforum har besluttet at etablere et fagligt netværk for ledere af botilbud og centre i Syddanmark, hvor formålet blandt andet er at bidrage til udvikling og øget kvalitet i indsatserne og

sikre, at Socialdirektørforum får praksisperspektiver på dagsordenen. Derudover vil Socialdirektørforum afsøge mulighederne for at arbejde mere systematisk med effekt og progression.

Sammen med de tre indsatsområder fortsætter de aktiviteter og projekter, som allerede er aftalt og iværksat. Det drejer sig blandt andet om projekterne "Sammen om psykiatri" og Fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien.

Herudover kan det nævnes, at koordination på tværs af landet er fremhævet som et fokusområde. Der vil blive arbejdet med, at kommuner og regioner på tværs af landet har fokus på koordinering af de lands- og landsdelsdækkende tilbud samt de sikrede afdelinger.

Regionsrådet skal senest den 16. november 2020 træffe beslutning om godkendelse af Rammeaftalen for 2021-2022.

Bilag til rammeaftalen findes via dette link: www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=69.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

At Rammeaftalen 2021-2022 for det specialiserede social- og specialundervisningsområde godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Rammeaftale 2021-2022

Punkt 2: Kvalitetssikring af rengøringen på sygehusene 1. halvår 2020

19/44305

Resumé

Region Syddanmark har modtaget resultaterne af den eksterne rengøringskontrol, foretaget på Region Syddanmarks fem sygehuse i 1. halvår 2020. Resultaterne forelægges til orientering i sundhedsudvalget den 8. september og psykiatri- og socialudvalget den 6. oktober.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt. Kontrollerne gennemføres som stikprøvekontroller ud fra fagligt anerkendte og nationale kvalitetsstandarder. På grundlag af beslutningen i regionsrådet den 27. januar 2020 om at give sygehusene ro til læring indeholder afrapporteringen ingen resultater i forhold til den nye Nationale Infektionshygiejniske Retningslinje (NIR) i 2020. Kontrollen er derfor afsluttet senere end normalt, da kontrollen på grund af situationen omkring COVID-19 blev sat i bero i marts og genoptaget i juni.

Region Syddanmark har modtaget resultaterne fra den eksterne rengøringskontrol på sygehusene for 1. halvår 2020 udført efter kvalitetsstandarden DS/INSTA800, der beskriver krav til den almindelige rengøring. Resultaterne viser, at alle fem sygehuse har opnået en godkendt rengøringskontrol på INSTA800. Sygehusene er godkendt med en godkendelsesprocent gående fra 93,50 % til 99,50 %. Ud af 1.000 kontrollerede lokaler er 980 således blevet godkendt.

En oversigt over resultaterne i 1. halvår 2020 samt 2. halvår 2019 er gengivet i tabellen nedenfor. Farverne angiver, hvorvidt kontrollen er godkendt.

Område	DS/INSTA 800 (kvalitetsstandard)	
	Godkendelsesprocent	Godkendelsesprocent
	1. halvår 2020	2. halvår 2019
SLB	99,0 %	98,0 %
OUH	93,5 %	98,1 %
SHS	99,5 %	100 %
SVS	99,5 %	99,5 %
PSYK	98,5 %	100 %

 >93/93,5 %: Kontrollen er godkendt  >90 %: Kontrollen er tæt på godkendelse  0-90 %: Kontrollen er ikke godkendt

Flere oplysninger om kontrollen kan findes i den vedlagte rapport i bilag 1.

Resultaterne af forårets eksterne rengøringskontrol forelægges sundhedsudvalget den 8. september og psykiatri- og socialudvalget den 6. oktober 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-09-2020

Til orientering.

Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Rapport 1. halvår 2020

Udvikling i godkendelsesprocenter

Punkt 3: Status på implementeringen af de intensive senge i psykiatrien

18/54628

Resumé

Regionsrådet godkendte i juni 2020 en udbygning af den intensive kapacitet i psykiatrien. Der gives en status på implementeringen af indsatsen.

Sagsfremstilling

I maj 2019 åbnede 12 intensive senge som en del af de højt specialiserede funktioner på

Psykiatrisk Afdeling Odense, Børne- og Ungdomspsykiatri Odense og retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart. I juni 2020 godkendte regionsrådet en udbygning af den intensive kapacitet i Psykiatrisygehuset. Antallet af intensive senge i Psykiatrisygehuset blev dermed udbygget med 18 senge, således at sygehuset fremover vil have 30 intensive senge på hovedfunktionsniveau, fordelt på samtlige kliniske afdelinger.

Formålet med intensive senge er:

- At styrke og målrette behandlingsindsatsen for en særlig gruppe af ofte kendte, alvorligt syge patienter med komplekse problemstillinger ved at yde en særlig intensiv behandling af høj faglig kvalitet og med et øget kompetenceniveau.
- At tilbyde en intensiv behandlingsindsats til patienter, der længerevarende befinder sig i urolig tilstand og ikke profiterer tilstrækkeligt af den nuværende behandlingsindsats, som tilbydes på afdelingernes døgnafsnit.

Implementeringen af den intensive indsats vil ske i eksisterende senge, hvor den behandling, der normalt tilbydes på et sengeafsnit, suppleres jævnfør Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Den intensive behandling er karakteriseret ved en højere bemanning af plejepersonale, hvilket muliggør et øget observationsniveau og deraf mulighed for tættere løbende justering af behandlingen, i form af øget kvalitet og intensitet i interventionen. Væsentlig er den intensive psykiatriske sygepleje, øget adgang til speciallæge i psykiatri samt en kontinuerlig inddragelse af andre relevante faggrupper, såsom psykolog, fysioterapeut, ergoterapeut, peer og andre, så behandlingen bliver tværfaglig og individuelt tilpasset den enkelte patient. Dette gøres via ekstra bemanning samt etablering af et tværfagligt team.

Sygehuset har påbegyndt implementeringen og status på etableringen er:

Afdeling	Antal	Status på åbning
Psykiatrisk Afdeling Odense	4	Sengene er etableret. Afdelingen har haft intensive senge det seneste år.
Psykiatrisk Afdeling Svendborg	3	Sengene åbnes som intensive senge, når afsnittet flytter ind i de nye bygninger sidst i oktober 2020
Psykiatrisk Afdeling Middelfart	5	Sengene er etableret. Afdelingen har haft 4 intensive senge det seneste år. Afdelingen har opnormeret indsatsen med 1 intensiv seng.
Psykiatrisk Afdeling Vejle	4	Sengene etableres som intensive senge fra 1. januar 2021.
Psykiatrisk Afdeling Aabenraa	4	Sengene etableres som intensive senge trinvis – med to senge pr. 1. oktober 2020 og to senge fra 1. januar 2021.
Psykiatrisk Afdeling Esbjerg	4	Sengene etableres som intensive senge trinvis – med to senge pr. 2. november 2020 og to senge fra 1. januar 2021.
Børne- og Ungdomspsykiatri Sydjylland	3	Sengene etableres som intensive senge fra 1. januar 2021.
Børne- og Ungdomspsykiatri Odense	3	Sengene er etableret. Afdelingen har haft intensive senge det seneste år. Afdelingen har reduceret antallet af intensive senge med en.

Udfordringer med personalerekruttering og ombygninger betyder, at de intensive senge etableres løbende. Den intensive indsats vil som nævnt ske i eksisterende senge, hvor der tilknyttes en højere bemanning af plejepersonale. Såfremt det lykkes at rekruttere erfarne sygeplejersker, vil der være 30 intensive senge i Psykiatrisygehuset, der lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger pr. 1. januar 2021.

Da der er tale om en ny behandlingsindsats, følges brugen af de intensive senge tæt i sygehuset og i regi af Sundhedsstyrelsens Task Force for psykiatri.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Intensiv behandling til mennesker med svær psykisk lidelse

Punkt 4: Fastholdelser i psykiatrien i Region Syddanmark

20/41384

Resumé

Sundhedsstyrelsen har i august 2020 udsendt reviderede vejledninger om anvendelse og registrering af tvang, som præciserer brugen af fastholdelser. Der gøres på den baggrund status for anvendelsen af fastholdelser i Psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har i august 2020 udsendt reviderede vejledninger om anvendelse og registrering af tvang. Vejledningerne præciserer de relevante bestemmelser i psykiatriloven og skal bidrage til, at reglerne bliver forstået og anvendt korrekt. Vejledningerne indeholder beskrivelser af forhåndstilkendegivelser, behandlingsplaner og eftersamtaler, som alle skal sikre, at patienten modtager oplysninger, bliver hørt og støttet i sine muligheder for at komme sig. Sygehuset arbejder kontinuerligt med brugen af forhåndstilkendegivelser, behandlingsplaner og eftersamtaler. Derudover præciserer vejledningerne brugen og varigheden af fastholdelser.

Fastholdelser

Fastholdelse som selvstændig tvangsforanstaltning skal efter den nye vejledning være så kort som muligt og bør aldrig have en varighed på mere end 30 minutter. I vedlagte notat er brugen af fastholdelser i Psykiatrien i Region Syddanmark beskrevet nærmere.

Set i forhold til niveauet på landsplan anvendes der ikke mange fastholdelser i Psykiatrien i Region Syddanmark. I 2019 havde Psykiatrisygehuset 279 fastholdelser, mens der på landsplan var 4.200.

Siden 2018 er anvendelsen af fastholdelser faldet, og i 2020 har der frem til 1. september været 129 fastholdelser i sygehuset. I 2020 har der frem til 1. september været 10 fastholdelser med en varighed over 30 minutter. Data for fastholdelser fremgår af vedlagte bilag.

På baggrund af de nye vejledninger øger Psykiatrisygehuset fokus for at nedbringe anvendelsen af de lange fastholdelser. Det indgår allerede som en del af sygehusets indsats for at forebygge tvang, at sygehusets læringspanel aktiveres, når der har været en fastholdelse, der har været mere end 20 minutter. Det sker for at generere læring af hændelsen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Status fastholdelser

Punkt 5: 10-års plan for psykiatri - kommissorier for arbejdsgrupper

20/39860

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget ønsker at følge arbejdet med regeringens 10-års plan for psykiatri løbende. Der bliver orienteret om kommissorierne for de fire arbejdsgrupper, som er nedsat til at beskrive et status- og udfordringsbillede for psykiatrien.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget ønsker løbende at følge arbejdet med regeringens 10-års plan for psykiatri.

Første skridt mod regeringens 10-års plan er udarbejdelsen af et status- og udfordringsbillede på tværs af social- og sundhedsområdet. Status- og udfordringsbilledet forventes færdigt i februar 2021. Arbejdet med beskrivelsen af psykiatrien er organiseret med en følgegruppe og fire arbejdsgrupper.

På seneste møde i psykiatri- og socialudvalget blev udvalget orienteret om kommissoriet for følgegruppen og ønskede i den forbindelse ligeledes at blive orienteret om kommissorier for de fire arbejdsgrupper.

Arbejdsgrupperne er centreret om konkrete emner, som fremgår nedenfor:

- Arbejdsgruppe om primær sundhed og psykosocial indsats
- Arbejdsgruppe om voksenpsykiatri
- Arbejdsgruppe om børn og unge
- Arbejdsgruppe om mental sundhed og sundhedsfremme.

Alle regioner er repræsenteret i arbejdet enten som medlem af gruppen eller som kontakt/ressourceperson ind i arbejdet. Kommissorier for arbejdsgrupperne er vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Kommissorium for Arbejdsgruppe vedr. indsatsen i den regionale voksenpsykiatri

Kommissorium for Arbejdsgruppe vedr. indsatsen til børn og unge

Kommissorium for Arbejdsgruppen vedr. primær sundhedsvæsen og den psykosociale indsats i kommunerne

Kommissorium for Arbejdsgruppen vedr. mental sundhed og sundhedsfremme

Punkt 6: Status på udarbejdelsen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner

20/34925

Resumé

På psykiatri- og socialudvalgets møde den 4. august 2020 anmodede udvalget om data for anvendelse af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner.

Sagsfremstilling

Udskrivningsaftaler og koordinationsplaner skal supplere behandlingsplanen for indlagte patienter med aftaler om behandling og sociale tilbud, som skal finde sted efter udskrivelsen.

Med en lovændring er målgruppen pr. 1. juli 2019 udvidet til at gælde alle patienter, der enten allerede får eller vurderes at have behov for støtte i henhold til servicelovens afsnit V (omhandler en lang række forskelligartede sociale støttetilbud som for eksempel aflastning, rengøring, bostøtte, botilbud, aktivitets- og samværstilbud, misbrugsbehandling mv.).

Af vedlagte bilag fremgår det, at antallet af udarbejdede udskrivningsaftaler/koordinationsplaner som forventet stiger som følge af lovændringen.

I løbet af efteråret 2020 bliver der gennemført to audits, der undersøger kvaliteten af henholdsvis udarbejdelsen af udskrivningsaftaler/koordinationsplan og opfølgningen i forbindelse med tvangsindlæggelser. Resultaterne af de to audits vil indgå i det videre arbejde og vil blive forelagt udvalget.

Der bliver ligeledes igangsat initiativer, der skal styrke det tværsektorielle samarbejde om udarbejdelse og opfølgning på udskrivningsaftaler og koordinationsplaner.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Notat - udvikling i antallet af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner - opdat.

Punkt 7: Tre centrale udmeldinger - National Koordination på socialområdet

19/1300

Resumé

Socialstyrelsen kan lave en central udmelding på det specialiserede social- og specialundervisningsområde, hvis de vurderer, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering, eller hvis det vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til en målgruppe omfattet af den nationale koordinationsstruktur ikke eksisterer.

I denne sag gives en orientering om afrapportering på tre centrale udmeldinger vedr.:

1. Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug.
2. Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.
3. Borgere med svære spiseforstyrrelser.

Sagsfremstilling

Den nationale koordinationsstruktur skal sikre, at der eksisterer det fornødne udbud af højt specialiserede indsatser og tilbud til borgere på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde. Dette sker gennem faglig dialog, vidensindsamling, og ved at Socialstyrelsen udarbejder centrale udmeldinger og forløbsbeskrivelser på området.

Socialstyrelsen kommer med en central udmelding, hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering, eller hvis det vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til en målgruppe omfattet af den nationale koordinationsstruktur ikke eksisterer.

Besvarelserne er udarbejdet på baggrund af:

1. Besvarelser fra kommunerne ift. hver af de tre målgrupper.
2. Besvarelser fra de tilbud, som kommunerne har angivet som højt specialiserede tilbud, som de anvender til den konkrete målgruppe.

Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug

Målgruppestørrelse

Antallet af udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug, som er visiteret til behandlingsindsats, har varieret mellem 8-10 borgere om året i perioden 2017-2019.

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark

Der er foretaget en afdækning af de tilbud, som kommunerne anvender eller vil formode at anvende til gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug. Ingen af disse tilbud opfylder helt eller tilnærmelsesvis Socialstyrelsens fire kriterier (jf. Screeningsmodellen for højt specialiserede tilbud).

Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen

Hvis der skal skabes højt specialiserede tilbud, jf. Socialstyrelsens kriterier, så forslås det at ske igennem opkvalificering af det nationale vidensniveau, da målgruppen er så lille.

Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

Målgruppestørrelse

Kommuner i Syddanmark	2017	2018	2019
Antal borgere med domstype 1 anbragt på sikret afdeling	5	5	6
Antal borgere med domstype 2 på både åben og sikret afdeling	16	16	16
Antal borgere med domstype 2, som er overført til Kofoedsminde sikrede afdeling	11	10	9

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark

Kommunerne i Syddanmark har i perioden 2017-2019 anvendt følgende højt specialiserede tilbud til borgere med type-2 dom beliggende i Syddanmark:

- Kompasrosen, Midgårdhus og Østruplund, Specialcenter Syddanmark, Region Syddanmark.
- Udviklingscenter De 2 Gårde, Vejle Kommune.

Derudover anvendes der også højt specialiserede tilbud i andre regioner.

Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen

Kommunerne ser muligheder for udvidelse af tilbudsviften, herunder udvidelse med flere pladser, hvis der bliver behov herfor. Derudover er der følgende forslag til den fremadrettede indsats:

- Bedre tilgang til viden/ øget kommunikation.
- Arbejde med de tidsbestemte domme.
- Lovhjemmel for delegation af kompetence ift. udgange efter udgangsbekendtgørelsen til private botilbud.
- Ændret finansieringsform for Kofoedsminde.

Borgere med svære spiseforstyrrelser

Målgruppestørrelse:

	2017	2018	2019
Børn og unge med svære spiseforstyrrelser	22	32	27
Voksne med svære spiseforstyrrelser	50	51	63

Syv børn- og unge med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i perioden 2017-2019, mens 51 voksne med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i perioden 2017-2019.

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark

Kommunerne har i perioden 2017-2019 benyttet følgende tilbud:

- Team for spiseforstyrrelse i Sønderborg
- CSR, Vejle
- Pomonahuset, Socialcenter Lillebælt, Region Syddanmark.

Derudover anvendes der højt specialiserede tilbud i andre regioner.

Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen

Kommunerne i Syddanmark vurderer, at der er det fornødne pladser til målgruppen. Fremadrettet kan der arbejdes videre med:

- Et endnu tættere samarbejde med psykiatrien evt. samarbejdsaftaler og netværksgrupper
- Undersøge mulighed og behov for etablering af et tværkommunalt sagsbehandlernetværk i Region Syddanmark.

Det fremadrettede arbejde

Socialdirektøren samarbejder med de kommunale socialdirektører i "Socialdirektørforum" om det videre arbejde inden for målgrupperne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Afrapportering - Udsatte gravide kvinder

Afrapportering - Dømte udviklingshæmmede borgere

Afrapportering - Borgere med svære spiseforstyrrelser

Punkt 8: Ombygning af Pomonahuset i Udby

19/1300

Resumé

Regionsrådet meddelte i oktober 2018 anlægsbevilling på 4,5 mio. kr. til køb af ejendommen Udby Behandlingshjem med henblik på etablering af 20-24 døgnpladser med intern skole. I juni 2019 godkendte regionsrådet resumé af byggeprogram vedr. ombygning af Børne- og Ungehusene og meddelte anlægsbevilling på 22,7 mio. kr. til formålet. Af punktet fremgik, at regionsrådet senere ville blive forelagt sag vedrørende et voksenafsnit, når der forelå plan herfor. Den nye sag forelægges hermed til orientering i psykiatri- og socialudvalget. Sagen behandles sideløbende i anlægs- og innovationsudvalget med henblik på regionsrådets godkendelse af byggeprogram og meddelelse af anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Som led i Region Syddanmarks målsætning for fremtidens boliger samt langsigtet plan for modernisering af boliger og andre bygninger på socialområdet, senest godkendt af regionsrådet i 2011, meddelte regionsrådet i oktober 2018 anlægsbevilling på 4,5 mio. kr. til køb af Udby Behandlingshjem og senere 22,7 mio. kr. til ombygning af ”Børne-ungehusene Udby”. Herefter resterer nu ombygning af et botilbud til borgere med spiseforstyrrelser - et nyt Pomonahus.

Formålet er at etablere en samlet enhed for borgere med spiseforstyrrelser i Udby med henholdsvis en afdeling for børn og unge samt en voksenafdeling. Målgruppen er unge under 18 år og voksne (18 år eller ældre) med alvorlige spiseforstyrrelser, som har brug for hjemlige og trygge rammer.

Det nye tilbud vil bestå af et voksentilbud med plads til otte beboere samt et tilbud for børn og unge med plads til fire beboere. Regionen har i dag fire pladser og 16 personaler på det eksisterende tilbud Pomonahuset i Børkop til voksne med spiseforstyrrelser. Dette tilbud bliver flyttet til Udby og vil dermed blive udvidet til otte pladser. En udvidelse af pladsantallet for voksne og målgruppen til unge under 18 år vil sikre et økonomisk og fagligt mere bæredygtigt tilbud for voksne og unge med spiseforstyrrelser.

Ombygningen vil tage sit udgangspunkt i henholdsvis en istandsættelse af det nuværende Kastanjevej, børn og unge afdeling, hvor der bl.a. etableres fem værelser, adgang til fælles bad og toilet, opholdsrum, køkken samt samtalerum og personalekontorer med et samlet areal på 378 m², jf. BBR, samt Bøgehuset, voksenafdeling, hvor der bl.a. etableres otte værelser med eget bad og toilet, fællesområder indeholdende køkken og opholdsrum samt personalekontorer med et samlet areal på 548 m², jf. BBR.

Formål, funktionelle krav m.v. er beskrevet i vedlagte resumé af byggeprogram. De samlede anlægsudgifter er kalkuleret til 14,6 mio. kr., hvoraf andel af allerede afholdte udgifter til køb af grund/ejendom udgør 1,3 mio. kr. Der søges dermed om anlægsbevilling til projektet på 13,3 mio. kr. Ombygningen forventes afsluttet i april 2022.

Udvidelsen af tilbuddet til voksne medfører, at taksterne stiger, da Pomonahuset indtil nu har haft gavn af være en del af det socialpsykiatriske tilbud Syrenparken i Børkop, hvor der er 50 pladser. Taksten for de nye pladser til unge under 18 år vil desuden være højere end taksten til voksne.

Socialdirektørforum har godkendt regionens indstilling om at flytte det nuværende Pomonahus til Udby og udvide med fire pladser til i alt otte pladser til voksne med spiseforstyrrelse samt at etablere fire nye pladser til unge under 18 år med spiseforstyrrelse. Samtidig blev de nye takster godkendt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Resume af byggeprogram samt bæredygtighedsvurdering 20200909

Byggeprogram Pomonahuset 20200909

Punkt 9: Status for Socialt Læringsakademi

19/1300

Resumé

I budgetaftalen for 2020 var udviklingen af ”Socialt Læringsakademi” fremhævet som en prioritet for socialområdet. Der gives her en status for arbejdet, hvor der bl.a. er udviklet otte nye e-læringsmoduler til nyansatte og udbudt en række konkrete kurser. Begge dele bidrager til, at medarbejderne på socialområdet har de fornødne højt specialiserede kompetencer, som er nødvendige for at sikre de bedst mulige rammer for de borgere, der bor eller modtager ydelser på regionens socialområde.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen for 2020 fremgår det, at:

”Udvikling af Det Sociale Læringsakademi fortsætter i 2020, hvor der sættes fokus på øget kompetenceudvikling på tværs i organisationen. Komplexiteten i borgernes udfordringer og behov er stigende, derfor skal fagligheden hele tiden udvikles for at kunne møde behovene. Samtidig er det vigtigt at sikre, at alle nyansatte medarbejdere hurtigst muligt introduceres til centrale områder på socialområdet, herunder håndtering af magtanvendelser, dokumentationsarbejde m.m. Derudover skal den løbende kompetenceudvikling skabe bedre arbejdsmiljø og attraktive arbejdspladser, som både nuværende og nye medarbejdere har lyst til at være en del af.”

Status for arbejdet med Socialt Læringsakademi er uddybet i vedhæftede bilag og kort skitseret nedenfor.

Siden akademiet blev skabt i sommeren 2019, er der arbejdet på fem forskellige spor. De er:

1. E-læring
2. Behovsafdækningsproces
3. Kurser /kompetenceudviklingsforløb
4. Samling af ressourcer
5. Formidling og branding.

Det kan særligt fremhæves, at der nu er udviklet otte e-læringsmoduler til introduktion af nye medarbejdere. E-læringen skal sikre et grundlæggende vidensniveau på udvalgte vigtige temaer for alle medarbejdere på tværs af socialområdet. Temaerne er bl.a. tavshedspligt, magtanvendelser og medicin håndtering.

E-læringen er obligatorisk for nye medarbejdere og integreres i den samlede introduktion til nyansatte. Modulerne kan dog også bruges som løbende vedligeholdelse og opdatering af vigtig viden for nuværende medarbejdere. Samlet understøtter e-læringen socialområdets strategier ”vækst i faglighed” og ”ét socialområde”.

Derudover er der i 2020 gennemført de første kurser i regi af Socialt Læringsakademi. Et eksempel er, at læringsakademiet i efteråret, som de første i Danmark, udbyder et instruktørkursus for ”Low Arousal 2” i socialpsykiatrien. Low arousal er en konflikt nedtrappende metode, hvor pædagogikken tilpasses den enkelte borger, så borgeren derved holdes i travsel og undgår uhensigtsmæssig udadreagerende adfærd. På dette kursus inviteres desuden samarbejdspartnere fra kommuner og andre regioner til at deltage.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Uddybning af aktiviteter i Socialt Læringsakademi

Punkt 10: Besøg af Folketingets Ombudsmands Børnekontor

20/15288

Resumé

Den 3. september 2020 aflagde Folketingets Ombudsmands Børnekontor et varslet tilsynsbesøg på Handicapcenter Fyns døgninstitution Stjernen i Odense. Besøget skete som led i Børnekontorets almindelige tilsynsvirksomhed. Psykiatri- og socialudvalget orienteres om besøget.

Sagsfremstilling

Den 3. september 2020 aflagde Folketingets Ombudsmands Børnekontor et varslet tilsynsbesøg på Handicapcenter Fyns døgninstitution Stjernen i Odense. Det var ikke specielle forhold, der var baggrund for besøget. Besøget var et af Børnekontorets temabesøg, og i 2020 er temaet forebyggelse af vold og seksuelle overgreb mod anbragte børn og unge med handicap. Besøget skete således som led i Børnekontorets almindelige tilsynsvirksomhed.

Tilsynsholdet bestod af Børnekontorets områdechef, en børnesagkyndig og en fuldmægtig fra Børnekontoret samt en seniorforsker fra Institut for Menneskerettigheder og en læge fra DIGNITY (Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menneskerettigheder).

Ved besøget var der fokus på:

- Børnenes og de unges adgang til sundhedsfaglig behandling, herunder samarbejdet med forældre, praktiserende læge og sygehus.
- Det socialfaglige arbejde med pædagogiske metoder, herunder kommunikationen med børnene og de unge.
- Anvendelse af magt.
- Fremgangsmåde ved mistanke om seksuelle overgreb på børnene og de unge.
- Forebyggelse af vold og trusler.

Forud for besøget havde en medarbejder fra Børnekontoret talt med forældre til nogle af børnene og de unge. Under besøget så tilsynsholdet Stjernens fysiske forhold og talte med medarbejdere og ledere på Stjernen. Der var også møder mellem tilsynsholdet og Stjernens afdelingsledere samt leder for Kvalitet og Udvikling i Handicapcenter Fyn og socialområdets jurist.

Ved det afsluttende møde blev det oplyst, at Børnekontoret ikke sender en egentlig tilsynsrapport, men at der vil blive fremsendt et afsluttende brev, der vil indeholde Børnekontorets anbefalinger. Det blev oplyst, at der vil være følgende anbefalinger:

- Stjernen skal sikre, at medarbejderne har viden om tegn på, at børnene og de unge har været udsat for seksuelle overgreb samt viden om at håndtere sådanne situationer.
- Stjernen skal have fokus på at overholde tidsfrister for registrering og indberetning af magtanvendelser.
- Stjernen skal have fokus på, at der sker en mere fyldestgørende beskrivelse af magtanvendelsen, herunder hvorledes det fysiske indgreb faktisk blev foretaget.
- Stjernen skal sikre, at forældre bliver informeret om klageadgang ved indflytning.

Tilsynsholdet oplyste også, at uanset de nævnte anbefalinger havde tilsynsholdet en positiv opfattelse af Stjernen. Tilsynsholdet var imponeret over rammerne på Stjernen, herunder bygninger, men også mulighederne og evnerne til at håndtere særlige situationer som eksempelvis behandling, pleje og omsorg i forbindelse med forventet dødsfald på grund af sygdom. Tilsynsholdet fortalte også, at uanset at forældrene ved forældresamtalerne havde nævnt forskellige konkrete forhold, som de ønskede en nærmere dialog med Stjernen om, var forældrene generelt glade for at have deres børn på Stjernen og helt trygge ved børnenes ophold på Stjernen.

Når Socialområdet modtager det afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmands Børnekontor, vil det blive forelagt udvalget til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Punkt 11: Tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense

19/52123

Resumé

Folketingets Ombudsmand har den 23. juni 2020 fremsendt afsluttende brev for tilsynsbesøget på Psykiatrisk Afdeling Odense 26. februar 2020. Samtidig har §71-tilsynet den 23. juni 2020 fremsendt endelig rapport for tilsynsbesøget på Psykiatrisk Afdeling Odense og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense 15. november 2019. Psykiatri- og socialudvalget orienteres om ombudsmandens afsluttende brev.

Sagsfremstilling

Folketingets Ombudsmand

Folketingets Ombudsmand var den 26. februar 2020 på anmeldt tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense. Ombudsmanden har den 23. juni 2020 fremsendt det afsluttende brev for tilsynsbesøget.

Besøgsholdet giver blandt andet anbefalinger i forhold til at sikre korrekt dokumentation af tvangsforanstaltninger, skærmning, husordener samt retningslinjer for forebyggelse af og opfølgning på vold og trusler mellem patienter. Se nærmere i det afsluttende brev, som er vedlagt.

Ombudsmanden har på baggrund af dette og øvrige besøg i psykiatrierne i Danmark rejst to generelle sager over for Sundheds- og Ældreministeriet om anvendelse af foranstaltninger i form af blandt andet "skærmning til stue" og inddragelse af mobiltelefon, visitation og tøjvask.

Folketingets Ombudsmand har ikke fået oplysninger, der har givet grundlag til at foretage sig yderligere i forhold til psykiatrien i Region Syddanmark eller øvrige ansvarlige myndigheder.

På baggrund af besøget og anbefalingerne har afdelingen blandt andet:

- Kvalitetssikret standardskemaet til tvangsprotokoller.
- Øget fokus på den lægelige vurdering om fortsat tvangsfiksering.
- Skærpet opmærksomheden på gennemførelse af eftersamtaler blandt andet via fokus på tavlemøder.
- Fortsat fokus på dialog med somatikken, hvor der opleves en stigning i tvang.

Afdelingen registrerer i dag tilfælde af vold og trusler mellem patienterne som utilsigtede hændelser (UTH), og der foreligger en retningslinje herfor. Psykiatrisygehuset har også igangsat den årlige evaluering af husordenen samt revidering af retningslinjen om vold og trusler.

§71-tilsynet

§71-tilsynet var den 15. november 2019 på anmeldt tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense. §71-tilsynet har den 23. juni 2020 fremsendt de endelige rapporter.

På begge afdelinger var der et indledende møde med afdelingsledelsen samt en introduktion til afdelingen, hvorefter tilsynet blev vist rundt på udvalgte åbne og lukkede afsnit.

Tilsynet havde bl.a. fokus på:

- Tvang, herunder præsentation og drøftelse af status og aktuelle indsatser.
- Tilgængelige faciliteter for patienterne og belægning på afsnittene.
- Afdelingernes tilstand og indeklima, herunder blev det bemærket, at der var en ombygning i gang på begge afdelinger.

Se nærmere i de endelige rapporter, som er vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Bilag

Afsluttende Psykiatrisk Odense med bilag

Endelig rapport for OUH voksenpsyk.

Endelig rapport for OUH børnepsyk.

Punkt 12: Projekt "Fremskudt Kommune" i akutmodtagelsen mellem Odense Kommune og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense

20/37046

Resumé

Odense Kommune og Børne og Ungdomspsykiatri Odense indgår et endnu tættere samarbejde om at gribe børn, der har det psykisk svært. Når familier fra Odense Kommune møder op i akutmodtagelsen, og situationen ikke kræver psykiatrisk behandling, så vil familien nu blive mødt af en fremstrakt hånd fra en medarbejder fra Odense Kommune.

Sagsfremstilling

Projektet er et forsøg på at løse den situation, hvor familier med børn, der får det akut psykisk dårligt, står uden livliner til hjælp i det kommunale system.

Når familier møder op i akutmodtagelsen har børnene det psykisk dårligt. I de tilfælde, hvor børnene ikke er psykisk syge, er der stadig brug for hjælp. Initiativet skal sikre, at familier i denne situation får tilbudt en samtale med en forældrerådgiver fra kommunen. Dette tilbud skal give familien en livline til den efterfølgende hjælp i kommunalt regi.

"Fremskudt Kommune" er en del af ambitionen om, at de forskellige sektorer skal arbejde tættere sammen, så borgere oplever en bedre sammenhæng mellem de offentlige tilbud – i dette tilfælde Region Syddanmarks børnepsykiatriske akutmodtagelse og Odense Kommune.

Parterne samarbejder også i regi af satspuljeprojektet "Regional fremskudt funktion", hvor medarbejdere fra børne- og ungdomspsykiatrien indgår i sparring og konkrete indsatser i børn og unges nærmiljø i samarbejde med den kommunale PPR-enhed (Pædagogisk Psykologisk Rådgivning). Dette samarbejde har et forebyggende sigte, så psykisk mistrivsel og sårbarhed ikke udvikler sig negativt.

Med det nye initiativ, "Fremskudt Kommune", er der altså nu også et udvidet samarbejde på akut-området.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Punkt 13: Rapport fra Danske Regioner - "Analyse af psykiatrien"

20/38934

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om Danske Regioners analyse af psykiatrien.

Sagsfremstilling

Som et led i Danske Regioners input til regeringens igangsatte arbejde med 10-års plan for psykiatrien har Danske Regioner udarbejdet "Analyse af psykiatriområdet". Analysen er vedlagt som bilag.

Analysen har et særsomt fokus på ulighed i sundhed, specifikt i forhold til at mennesker med psykisk sygdom klarer sig dårligere i livet og har dårligere forudsætninger end resten af befolkningen. Analysen beskriver også udviklingen i kapacitet/aktivitet, kvalitetsudvikling og personalesiden.

Analysen har fokus på nødvendigheden af, at vi som samfund tager et opgør med den store ulighed i levevilkår, som bør være en central målsætning i den kommende 10-års plan for psykiatrien.

Dette fokus kræver derfor nogle særlige indsatser:

- Tidlig opsporing, behandling og opfølgning.
- Ingen må blive overladt til sig selv efter et afsluttet forløb i psykiatrien. Derfor skal patientrettigheder udvides fra udrednings- og behandlingsret til også at omfatte ret til hurtig opfølgning.
- Analysen viser også, at uligheden rammer mænd hårdere end kvinder.
- Behandlingen skal derfor i højere grad skal tilpasses den enkelte patients behov, f.eks. udgående F-ACT teams, digitale tilbud osv.

Som bekendt er ulighed i sundhed også et særsomt tema i Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024. Psykiatriplanen indeholder her også konkret fokus på specifikke indsatsområder, der skal understøtte, at mennesker med psykisk sygdom skal have flere og bedre leveår. Men flere af de øvrige temaer i Region Syddanmarks psykiatriplan adresserer de fokusområder, analysen fra Danske Regioner peger på i forhold til ulighed i sundhed: Sikre overgange efter behandling, tidlig opsporing, fokus på mistrivsel, F-ACT teams, videreudvikling af digitale tilbud mv.

I forhold til analysens gennemgang af kapaciteter og aktiviteter peger analysen samlet set på et øget pres på sengekapaciteten i psykiatrien i Danmark og et behov for et øget antal sengepladser. Region Syddanmark har med Psykiatriplan 2020-2024 øget sengekapaciteten i både børne- og unge psykiatrien, voksenpsykiatrien og retspsykiatrien.

Hvad angår kvalitetsudvikling viser analysen, at overholdelse af udrednings- og behandlingsretten, bæltefikseringer og akutte psykiatriske indlæggelser er inde i en positiv udvikling i forhold til nationalt vedtagne kvalitetsindikatorer.

På personalesiden viser analysen den samme udfordring over hele landet med ubesatte stillinger, herunder bemandingsudfordringer generelt med både rekruttering og fastholdelse. Analyser viser nødvendigheden af at opruste kompetencerne og at styrke psykiatrien som en attraktiv arbejdsplads.

Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024 adresserer netop også disse udfordringer.

På mødet vil analysen blive gennemgået af afdelingschef Torben Kyed Larsen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Danske Regioner 2020-09-10 - Psykiatrianalyse

Oplæg, pkt. 13, 06-10-2020 - Rapport fra Danske Regioner

Punkt 14: Opsamling på kommunerunden

20/234

Resumé

Orientering om afholdte møder med kommunerne.

Sagsfremstilling

Kommunerunden er nu gennemført, og 22 møder er afholdt. Det er nu tid til at samle op på drøftelserne på møderne.

På udvalgsrådet ønskes en opsamling på, hvilke væsentlige emner, temaer eller udfordringer som står stærkest tilbage hos udvalgsmedlemmerne efter møderne, som et første skridt i arbejdet med udarbejdelse af opfølgning på kommunerunden.

Administrationen vil arbejde med udkast til opfølgning på kommunerunden med henblik på forelæggelse på udvalgsrådet den 19. november 2020.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Drøftet. Administrationen udarbejder en opsamling på kommunerunden. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg, pkt. 14, 06-10-2020 - Kommunerunden

Punkt 15: Mødekalendar

20/234

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalendar for 2020 og 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalendar for 2020:

- Tirsdag den 3. november 2020, kl. 14.30-16.30. Dette møde foreslås flyttet fra afholdelse i Udby til at blive afholdt i regionshuset. Baggrunden herfor er en igangværende byggeproces på Udby, og at covid-19 situationen i øjeblikket betyder, at det ikke vurderes hensigtsmæssigt at besøge de sociale tilbud. På mødet 3. november vil temaet i stedet være forbedringsarbejde, hvor udvalget gives konkrete eksempler på resultater fra medarbejdere eller ledere fra praksis på socialområdet. Det foreslås, at udvalget afholder møde på tilbuddet i Udby i april eller maj 2021 i forbindelse med indvielse af det nye tilbud.
- Torsdag den 19. november 2020, studietur til Region Midtjylland (inkl. udvalgsmøde).

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalendar for 2021:

- Torsdag den 7. januar 2021, kl. 12.00-14.00
- Torsdag den 4. februar 2021, kl. 12.00-14.00
- Onsdag den 24. februar 2021, kl. 13.00-15.00
- Torsdag den 8. april 2021, kl. 13.00-15.00
- Onsdag den 5. maj 2021, kl. 10.00-12.00
- Onsdag den 26. maj 2021, kl. 10.00-12.00
- Torsdag den 5. august 2021, kl. 13.00-15.00
- Mandag den 30. august 2021, kl. 13.00-15.00
- Onsdag den 29. september 2021, kl. 13.00-15.00
- Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 13.00-15.00
- Onsdag den 24. november 2021, kl. 13.00-15.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Til orientering.

Punkt 16: Eventuelt

20/234

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 06-10-2020

Orientering om status på smittede medarbejdere/borgere på de sociale tilbud.

Orientering om presseopmærksomhed på afdelingen i Esbjerg fra Jyske Vestkysten, herunder en række aktindsigtsbegæringer.

Orientering om økonomisk genopretningsplan for Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

Punkt 17: Underskriftsside